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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В дельте Волги в ходе естественно-

исторического развития, во многом обусловленным сложным взаимодействием

речных вод и меняющего свой уровень Каспийского моря, сформировался

уникальный интразональный ландшафт, центральный район которого осложнен

зональными природно-территориальными комплексами (ПТК) в ранге урочищ.

Именно он был и остаётся подверженный сильному антропогенному воздействию,

вследствие чего происходит существенное преобразование коренных природных

комплексов. Последние комплексные физико-географические исследования

дельты Волги проводились в середине прошлого столетия. В последующие

десятилетия основное внимание научных работ концентрировалось на изучении

природных компонентов и процессов, происходящих в данном регионе. В

настоящее время остро ощущается дефицит работ, посвящённых особенностям

хозяйственного освоения геосистем и их последствиям в центральном районе

ландшафта дельты Волги, что делает актуальным проведение таких исследований.

Стратегия социально-экономического развития Астраханской области на

период до 2035 года определяет как одним из приоритетных направлений

дальнейшее развитие агропромышленного комплекса в регионе (Стратегия…,

2020). Для этого будут использованы, как и в настоящее время, наиболее

подходящие ландшафты, в том числе и дельта Волги. Это актуализирует

проведение исследований естественных особенностей геосистем исследуемого

района, в том числе их пространственного размещения, а также степени их

антропогенных изменений.

Появление новых методик цифрового анализа c использованием данных

дистанционного зондирования Земли и геоинформационных технологий в

комплексе с традиционными методами получения географической информации

придает дополнительную актуальность проведению в дельте Волги комплексных

физико-географических исследований, базирующихся на теоретико-

методологической основе и практической направленности ландшафтоведения. Это

позволит глубже понять причинно-следственные связи происходящих природных
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процессов, на более высоком уровне подходить к решению вопросов прогнозного

характера и в конечном итоге поможет создать физико-географический фреймворк

для принятия эффективных решений вопросов экономической и экологической

безопасности, устойчивого развития региона.

Объектом исследования является центральный район ландшафта дельты

реки Волга.

Предмет исследования – особенности морфологической структуры

центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Основная цель работы – определение степени антропогенного

преобразования природных территориальных комплексов ранга урочищ, входящих

в состав центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать существующие схемы природного районирования

дельты Волги и уточнить границы центрального района ландшафта дельты реки

Волга.

2. Выявить и картографировать основные группы урочищ центрального

района ландшафта дельты Волги с последующим математико-картографическим

моделированием ландшафтного разнообразия исследуемого региона.

3. Проанализировать существующие методики выявления степени

антропогенной трансформации природных территориальных комплексов и

диагностировать степень антропогенной преобразованности ПТК центрального

района ландшафта дельты Волги с применением авторского алгоритма на основе

ГИС-анализа.

4. Разработать рекомендации по рациональному использованию

геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Уточнены границы центрального района ландшафта дельты реки

Волга.

2. Впервые приведена авторская картосхема пространственного

размещения ПТК исследуемого региона и комплексно описаны природные
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территориальные комплексы центрального района ландшафта дельты Волги ранга

урочище.

3. Впервые с применением математико-картографического

моделирования было проанализировано ландшафтное разнообразие исследуемого

региона с последующей разработкой оригинальных картосхем.

4. На основе авторской методики, разработанной с учётом интеграции

отечественных и зарубежных подходов, определена степень антропогенной

трансформации геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В пределах уточнённых границ центрального района ландшафта

дельты Волги выделяется четыре группы ПТК ранга «урочище», из которых

наибольшими по площади являются разноуровневые култучноравнинные и

русловые урочища.

2. Основными факторами антропогенного преобразования урочищ

центрального района ландшафта дельты Волги являются: карьеры, искусственные

водные объекты, сельская и городская застройка. Ведущим фактором выступает

сельскохозяйственное использование ПТК, что подтверждает ретроспективный

анализ этапов хозяйственного освоения исследуемого региона.

3. Виды и характер хозяйственного использования ПТК, а также степень

их преобразованности находятся в прямой зависимости от ландшафтного

разнообразия и пространственно-морфологической структуры ПТК: участки со

сложной морфологической структурой ПТК, и, соответственно, высоким уровнем

ландшафтного разнообразия, в меньшей степени подвергаются большинству видов

хозяйственного воздействия.

4. Уровень антропогенной трансформации урочищ определяется

соотношением суммы площадей их модифицированных участков с учётом

числовых коэффициентов степени антропогенной преобразованности с площадью

естественной (первичной) геосистемы, в границах которой осуществляется тот или

иной вид хозяйственной деятельности.
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5. Планировочные решения и стратегия развития центрального района

ландшафта дельты Волги определяются правилами ландшафтного планирования,

формирования и организации ландшафтно-экологического каркаса.

Теоретико-методологической базой исследования явились научные

разработки и труды отечественных и зарубежных учёных. Источниками

информации по общей теории геосистем стали работы Исаченко А.Г., Милькова

Ф.Н., Сочава В.Б.; по теории оценки ландшафтного разнообразия работы

Марцинкевич Г.И., Викторова А.С., Хорошева А.В. и др. Учтён опыт

региональных исследований Белевич Е.Ф., Волынкина И. Н., Бармина А.Н., Валова

М.В. и др. При выполнении работы автор опирался на труды исследователей в

области картографирования геосистем и использования ГИС Берлянта А.М.,

Ямашкина С.А, Ямашкина А.А., Колбовского Е.Ю., Старожилова В.Т. и др. Среди

зарубежных исследователей были использованы работы Machado А., Walz U.,

Rüdisser J. et al. и других авторов в области оценки преобразованности геосистем.

Исходные материалы и методы. В период подготовки диссертационной

работы использовались фондовые и архивные материалы, предоставленные

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Астраханской области, государственным предприятием

Астраханской области «Проектно-производственное архитектурно-планировочное

предприятие», ФГБУ "Астраханский государственный заповедник"; было

использовано большое количество картографических материалов и данных

дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) с аппаратов Landsat 8; Sentinel-2A, 2B,

Sentinel-1; PlanetScope, в том числе и с отечественных - Ресурс-П1.

В работе применялись методы геоэкологических и комплексных физико-

географических исследований, включая полевые и дистанционные,

математические методы моделирования и методы геоинформационного

картографирования. Анализ и моделирование коренных геосистем исследуемого

района и их современного состояния осуществлялся с помощью программного

обеспечения ArcMap 10.2, QGIS 3.4-3.12; анализ данных дистанционного

зондирования Земли происходил в программных комплексах Sentinel Application
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Platform (SNAP v.6, v.7), IMAGE MEDIA CENTER 2019; дополнительные

оформительские корректировки выходных материалов осуществлены в Adobe

Photoshop СС 2017; автоматический анализ материалов полевых исследований

осуществлялся при помощи языка R в среде R-Studiо.

Личный вклад автора. Автором сформулирована цель и задачи работы,

проведена обработка и анализ информации, полученной в ходе личных полевых

исследований в период 2015-2020 гг.; проведена предварительная и тематическая

обработка данных ДЗЗ; сбор, обработка и систематизация аналитических данных;

с применением ГИС-технологий автором были составлены картосхемы,

отражающие пространственное размещение коренных ПТК и степень их

антропогенной трансформации.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследования

углубляют и расширяют существующие положения о природном районировании

ландшафта дельты Волги; излагаемые материалы позволяют с высокой степенью

точности оценить степень трансформации природных территориальных

комплексов. Материалы исследования могут быть использованы при разработке

комплекса мероприятий, направленных на рационализацию природопользования в

как в изучаемом регионе, так и в других дельтовых ландшафтах. Теоретические

положения и методические разработки, полученные в результате

диссертационного исследования, используются в учебном процессе на геолого-

географическом факультете Астраханского государственного университета, в

частности, в курсах «Природопользование», «Экологический мониторинг»

«Моделирование изменений географической среды», «Методы обработки

экологической информации». Отдельные материалы диссертации могут быть

использованы при подготовке учебных курсов для студентов по специальностям

«Картография и геоинформатика» и «Экология и природопользование».

Отдельные методологические наработки по результатам исследования

переданы ФГБУ "Астраханский ордена Трудового Красного Знамени

государственный природный биосферный заповедник". Материалы были

адаптированы для оценки степени антропогенной трансформации геосистем
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буферной охранной зоны Трехизбинского, Дамчикского и Обжоровского участков

заповедника.

Теоретические подходы, использовавшиеся при анализе ландшафтного

разнообразия, применении модификаций точек Вурмана, обработке

радиолокационных данных, использованы при реализации гранта РФФИ № 20-37-

70055 «Интеграция знаний в цифровых инфраструктурах пространственных

данных для принятия управленческих решений в области устойчивого развития»,

Президентского гранта «Разработка репозитория глубоких нейросетевых моделей

для анализа и прогнозирования развития пространственных процессов» (МК-

199.2021.1.6).

В 2021 году материалы диссертации были использованы в подготовке

исследования «Комплексная оценка потенциала развития Астраханской

агломерации, Астраханская область» в рамках проекта по созданию мастер-плана

Астраханской агломерации (Астрахань – Москва, 2021).

Апробация результатов исследования. Основные положения

проведённых исследований были доложены на ХХVII Всероссийской молодёжной

конференции c участием исследователей из других стран «Строение литосферы и

геодинамика» (Иркутск, 2017); II Всероссийском конгрессе молодых учёных-

географов «Геопоиск» (Тверь, 2017); международной научно-практическая

конференции "От карты прошлого – к карте будущего" (Пермь – Кудымкар, 2017);

XIII, XV и XVI Большом географическом фестивале (Санкт-Петербург, 2017, 2019,

2020); XIII Международной ландшафтной конференции, посвященной столетию со

дня рождения Ф.Н. Милькова «Современное ландшафтно-экологическое состояние

и проблемы оптимизации природной среды регионов» (Воронеж, 2018); 7

Международной конференции в области картографии и ГИС (7th International

Conference on Cartography & GIS, Болгария, 2018); Международной научной

конференции «Третьи ландшафтно-экологические чтения, посвящённые 100-

летию со дня рождения Г.Е. Гришанкова» (Симферополь, 2018); VI

Международной научной конференции «Региональные проблемы дистанционного
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зондирования Земли» (Красноярск, 2019). Международной конференции

ИнтерКарто/ИнтерГИС (2018, 2020).

Публикации. По теме диссертационного исследования автором

опубликовано 36 научных работ, в том числе 9 статей в изданиях из перечня ВАК

РФ, 5 в журналах, индексируемых в базе данных Scopus и Web of Science, а также

1 монография.

Структура и объем работы. Диссертация объёмом 203 страницы

машинописного текста состоит из введения, 5 глав, заключения, списка

литературы, включающего 222 источника, в том числе 43 на английском языке. В

тексте диссертационной работы содержится 19 таблиц и 61 рисунок.

Благодарности. Автор выражает благодарность за помощь в подготовке

диссертации своему научному руководителю, д.г.н., профессору Бармину

Александру Николаевичу; за многочисленные ценные консультации заместителю

директора по научной работе ФГБУ "Астраханский ордена Трудового Красного

Знамени государственный природный биосферный заповедник", к.б.н. Литвинову

Кириллу Васильевичу, а также сотрудникам научного отдела ФГБУ "Астраханский

ордена Трудового Красного Знамени государственный природный биосферный

заповедник", в частности, к.с.н. Жужневой Ирине Викторовне и Малову

Владимиру Григорьевичу; за предоставление данных ДЗЗ с российского аппарата

Ресурс-П Научному центру оперативного мониторинга Земли АО «Российские

космические системы»; за предоставление учебных версий программного

обеспечения «IMAGE MEDIA CENTER» с модулем обработки данных Ресурс-П,

ценные консультации и замечания генеральному директору компании ООО "Центр

инновационных технологий" Лобзенёву Вячеславу Николаевичу.
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ГЛАВА 1. ГРАНИЦЫ И ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ЛАНДШАФТА ДЕЛЬТЫ РЕКИ

ВОЛГА

1.1. Ретроспективный анализ выделения границ центрального района

ландшафта дельты реки Волга

Вопросы природного районирования продолжают оставаться одними из

важных в современной географии. Помимо своего общенаучного значения,

районирование может быть использовано в различных прикладных целях. Одними

из наиболее сложных с точки зрения дифференциации являются дельты рек, что

обусловлено сложностью их генезиса. Характерно это и для дельты реки Волга,

вопросами неоднородности и районирования которой научное сообщество

занимается более века (рисунок 1).

Одной из первых работ, в которых сделана попытка выделения на научной

основе границ дельты р. Волга и её районирования, может считаться исследование

В.И. Мейснера в 1915 году (Мейснер, 1915). Далее анализом границ дельты Волги

занимались В.В. Валединский и Б.А. Аполлов (Валединский, Апполов, 1928).

Учитывая данные литологических и геоморфологических исследований,

Н.Г. Краснова проводит региональное описание дельты Волги (Краснова, 1951). В

ходе подробного анализа гидрологии дельты Волги С.С. Байдин, Ф.Н. Линберг и

И.В. Самойлов выполнили её гидрографическое районирование (Байдин и др.,

1956). В.А. Николаев в надводной части дельтовой области Волги выделил шесть

геоморфологических районов (Николаев, 1962).

Краткий анализ предшествующих исследований по районированию дельты

Волги и собственная схема дифференциации волжского устья были представлены

в работе Е.Ф. Белевич (Белевич, 1963). В ходе природного районирования

Астраханской области И.Н. Волынкин в дельтовом районе Волги выделил четыре

подрайона: северный пойменно-дельтовый, центрально-дельтовый, приморско-

дельтовый, прибрежно-култучно-островной (Волынкин, 1968). Критерии

выделения границ подрайонов автором не приводятся.
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Рисунок 1. Схемы природных границ дельты Волги

(описание после продолжения рисунка)
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Продолжение рисунка 1
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Рисунок 1. Схемы природных границ дельты Волги

а – схема районирования дельты р. Волги (по Валединскому, Аполлову 1928). Условные

обозначения: I – район восточных подстепных ильменей; II – район западных подстепных

ильменей; III – собственно дельта; IV - авандельта или предустьевое пространство; V – морской

подход к авандельте. б – схема гидрографических районов устья Волги (по Байдину и др., 1956).

Условные обозначения: 1 – район западных ильменей, где а - паводковая зона, б - морянная зона;

2 – центральный район, где а – верхняя зона; б – средняя зона; в – нижняя зона; 3) район

восточных ильменей; 4) предустьевое взморье. в – геоморфологические районы дельты р. Волги

(по Николаеву В.А., 1962). Условные обозначения: I – район приморской дельты и авандельты;

II – центральный район; III – район вершины дельты Волги; IV – район восточной отмирающей

дельты; V – район северо-восточных придельтовых ильменей; VI – район западных

придельтовых ильменей. г – схема деления дельтовой области реки Волги (по Белевич, 1963).

Условные обозначения: 1 – верхняя зона; 2 – средняя зона; 3 – нижняя зона; 4 – култучная зона;

5 – островная зона авандельты; 6 – зона собственно авандельты или открытой авндельты; 7 – зона

морского подхода к авандельте; 8 – западный ильменно-бугровой район; 9 – восточный

ильменно-бугровой район. Пунктиром показаны искусственные судоходные каналы. д –

ландшафтные (физико-географические) районы Астраханской области (по Волынкину, 1968).

Условные обозначения: 1 – полупустынные районы; 2 – пустынные районы; 3 – интразональные

районы; 4 – границы природных районов; 5 – границы подрайонов; VIII – дельтовый район;

подрайоны: 14 – северный пойменно-дельтовый; 15 – центрально-дельтовый; 16 – приморско-

дельтовый; 17 – прибрежно-култучно-островной. е – фрагмент схематической карты природного

районирования Прикаспийской низменности (по Доскач, 1979). Условные обозначения:

природные районы дельты р. Волги: II1
2 – вершина дельты, II2

2 – средний пояс центральной части
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дельты, II3
2 – приморский тростниковый пояс дельты. ж – схема геоморфологического

районирования дельты Волги (Нижняя Волга ..., 2002). Условные обозначения: 1 – Волго-

Ахтубинская долина; 2 – хвалынская морская равнина; 3 – новокаспийская морская равнина; 4 –

авандельта (отмелая и приглубая зоны); 5 – каналы. Районы современной дельты: А – верхний

(привершинный); Б – центральный (бугровый); В – нижний (приморский). з – схема

районирования дельты Волги (по Атлас…, 2015). Условные обозначения: 1 – Волго-Ахтубинская

пойма, 2 – позднехвалынская морская равнина, переработанная эоловыми процессами, 3 –

новокаспийская (голоценовая) морская равнина, осложненная бэровскими буграми, 4 –

современная морская равнина (вышедшая из-под уровня моря после 1929 г.), 5 – аллювиально-

дельтовая равнина, 6 – аккумулятивные формы в отмелой зоне устьевого взморья, 7 – границы

районов. Районы дельты: А – верхний (привершинный), Б – центральный (бугровый), В – нижний

(приморский), Г и Д – Западные и Восточные подстепные ильмени.

По каждому выделенному подрайону приведена краткая физико-

географическая характеристика с предложениями хозяйственного использования.

А.Г. Доскач в дельте Волги выделены следующие природные районы:

вершина дельты, средний пояс центральной части дельты, приморский

тростниковый пояс дельты. Средний пояс располагается к югу от Астрахани,

между рукавами Бахтемир и Бузан, и отделяется от моря полосой приморской

дельты (Доскач, 1979); Г.В. Русаков провёл геоморфологическое районирования

дельты Волги (Русаков, 1990). Схема геоморфологического районирования дельты

Волги была представлена в коллективной монографии, которая обобщала

результаты многолетних геоморфологических, русловых и геофизических

исследований Волго- Ахтубинского участка долины реки Волги и её дельты

(Нижняя Волга…, 2002). Одна из последних схем районирования представлена в

Атласе дельты Волги (Атлас…, 2015).

От первых работ по исследованию дельты Волги и до настоящего времени

ряд исследователей включают в её состав прилегающие Западный и Восточный

ильменно-бугровые ландшафты. Действительно, водоемы и водотоки данных

природных комплексов вместе с аналогичными объектами устья Волги образуют

единую гидрографическую сеть. И там и здесь встречаются схожие почвенно-
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растительные формации. Однако особенности морфологической структуры

данных ландшафтов во многом отличны от дельты Волги, что не позволяет

включить их в её состав.

Для создания существующих схем районирования были использованы

гидрографические, топографические, геоморфологические и литологоморфо-

логические признаки. Наличие большого количества схем можно объяснить

сложностью морфологической структуры ландшафта дельты Волги, что

обусловлено спецификой геолого-геоморфологического строения и мозаичностью

почвенно-растительного покрова. Разные авторы используют разные

таксономические единицы: зона, район (таблица 1).

Во всех существующих схемах районирования дельты Волги существует

один существенный момент, который часто оговаривают сами авторы – условность

границ. Это допустимо, но только на ограниченных участках. Довольно часто

границы в работах проводятся через населённые пункты, например, г. Астрахань –

с. Красный Яр. Границы частей дельты могут проходить по линиям, соединяющим

крайне расположенные бэровские бугры, по местам интенсивного деления

водотоков и т.д. При этом не учитывается, что дельта состоит из множества

островов, каждый из которых является своеобразным природным комплексом.

Действительно, определить статус каждого острова в ландшафтной иерархии


[…]


государственный заповедник"

5.5. Картосхемы ландшафтно-экологического каркаса

Одним из путей рационального использования геосистем центрального

района ландшафта дельты Волги является формирования здесь ландшафтно-

экологического каркаса. Сам термин «ландшафтно-экологический каркас» имеет

множество трактовок и может часто перекликаться со значениями «экологического

каркаса». Согласно одной трактовке, ландшафтно-экологический каркас

представляет собой систему взаимосвязанных базовых природных и

хозяйственных элементов территории, определяющих устойчивость её структуры,
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экологическое состояние и эстетику природно-хозяйственного ландшафта

(Казаков, 2004).

Рисунок 55. Территория западнее населенного пункта Образцово-Травино

Условные обозначения: 1 – култучноравнинные урочища низкого уровня; 2 –

култучноравнинные урочища среднего уровня; 3 – култучноравнинные урочища

высокого уровня; 4 – русловые мелкогривистые урочища низкого уровня; 5 -

русловые мелкогривистые урочища среднего уровня; 6 - русловые

мелкогривистые урочищв высокого уровня; 7 – култучный ильмень; 8- водоток;

9– прирусловой вал

Ландшафтно-экологический каркас может характеризоваться как природно-

антропогенная система, состоящая из относительно мало изменённых территорий,

окружённых буферными зонами и линейными коридорами, соединяющих их

между собой в единый «скелет» территории. При этом ландшафтно-экологический

каркас во многом повторяет контуры геосистем как единиц физико-

географического районирования и их морфологических элементов (Белов, 2015).

На основании результатов исследования, а также применения вышеописанных
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правил, были созданы картосхемы опорных урочищ - элементов экологического

каркаса центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Картосхемы ландшафтно-экологического каркаса можно представить в

двух вариантах. Первый вариант представляет собой пространственно-

статистическую схему положения урочищ, рекомендованных для включения в

ландшафтно- экологический каркас исследуемого региона (рисунок 56).

Рисунок 56. Картосхема пространственно-статистического положения урочищ,

рекомендованных для включения в ландшафтно-экологический каркас

центрального района ландшафта дельты реки Волга (составлена автором).

Описание в тексте работы

Особого внимания заслуживает способ картографического изображения. Он

заключается в модификации стиля «точек Вурмана» (Amoroso, 2010; Katz, 2012).
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Вместо стандартного использования окружности, в данном подходе были

использованы многоугольники-гексагоны.

Причины использования гексагонов аналогичны причинам их

использования при анализе ландшафтного разнообразия центрального района

ландшафта дельты реки Волга, описанных в работе ранее.

Выделенные границы исследуемого региона отмечены фиолетовым цветом.

На схеме (рисунок 56) отображены два вида гексагонов. Границы гексагонов с

фиксированной площадью в 21,65 км2 отмечены белым цветом. Они представляеют

собой непрерывную сеть, полностью покрывающую территорию исследования.

Вторые гексагоны, расположенные внутри фиксированных, различны по размеру и

цвету.

Их интерпретация представлена в пояснениях соответствующей

картосхемы (рисунок 57). Размер внутренних гексагонов зависит от общего

количества ландшафтых выделов (полигонов), находящихся в рассматриваемых

гексагонах с фиксированой площадью. Количество выделов отображается по оси y.

Цвет внутренних гексагонов зависит от количества ландшафтых выделов

(полигонов), находящихся в рассматриваемых гексагонах с фиксированой

площадью и рекомендованных к включению в ландшафтно-экологический каркас

центрального района ландшафта дельты реки Волга. Количество таких выделов

отображается по оси x. Иными словами, если в гексагоне с фиксированной

площадью содержится малый красный полигон, это говорит о том, что в данной

территории (территории, которую покрыл один рассматриваемый гексагон)

содержится малое количество урочищ и малое количество урочищ, рекомендуемых

к включению в ландшафтно-экологический каркас. Если в гексагоне с

фиксированной площадью содержится большой зеленый полигон, это говорит о

том, что в данной территории (территории, которую покрыл один рассматриваемый

гексагон) содержится большое количество урочищ и большое количество урочищ,

рекомендуемых к включению в ландшафтно-экологический каркас.

Таким образом, данный способ позволил соединить в себе возможность

отобразить несколько показателей сразу. Кроме того, результаты такого
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пространственно-статистического анализа коррелируют как с анализом

ландшафтного разнообразия центрального района ландшафта дельты реки Волга,

так и с результатами анализа антропогенного преобразования урочищ

рассматриваемого региона.

Рисунок 57. Легенда к картосхеме простарнственно-статистического положения

урочищ, рекомендованных для включения в ландшафтно-экологический каркас

центрального района ландшафта дельты реки Волга (составлена автором).

Описание в тексте работы

Второй вариант представляет собой картосхему пространственного

расположения урочищ, рекомендованных для включения в ландшафтно-

экологический каркас центрального района ландшафта дельты реки Волга,

выполненную при помощи использования стандартного метода качественного

фона (рисунок 58). В основу создания данной картосхемы были положены

результаты проведенной работы по оценке степени антропогенного

преобразования природных территориальных комплексов центрального района

ландшафта дельты реки Волга.

К первой группе урочищ, рекомендованных к включению в ландшафтно-

экологический каркас исследуемого региона, были представлены урочища первой
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категории антропогенного преобразования. Такие ПТК представлены в основном

отдаленными русловыми урочищами, в некоторых случаях, култучными,

расположенные на юге центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Рисунок 58. Картосхема пространственного расположения урочищ,

рекомендованных к включению в ландшафтно-экологический каркас

центрального района ландшафта дельты реки Волга (составлена автором)

Вторая группа, самая большая, представляет собой урочища второй

категории антропогенного преобразования. Такие ПТК представлены как

разноуровневыми русловыми, так и разноуровневыми култучными урочищами,

межбугровыми ильменями. Наибольшая часть таких урочищ расположена в

восточной части центрального района ландшафта дельты реки Волга.

В третью группу ландшафтно-экологического каркаса включены те

урочища, которые после антропогенного воздействия находятся в процессе

самовосстановления или же притерпели такие изменения своей структуры, которые
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благоприятны для жизнедеятельности человека. Например, это могут быть бугры

Бэра, ранее используемые в сельскохозяственных целях, или култучные урочища с

массивами лоха мелколистного и тамарикса многоветвистого, имеющих как

естественное происхождение, так и сформировавшихся на залежных землях в

результате механических нарушений почвенного покрова и его засоления,

формирование которых можно считать актуальным для фактически безлесного

региона (рисунок 59).

Рисунок 59. Заросли лоха мелколистного в центральном районе ландшафта

дельты Волги, сформировавшиеся на залежных землях, окрестности с. Яблонька

(за зарослями тростника). Фото автора

Роль так называемых экологических коридоров в исследуемой части дельты

Волги выполняют водотоки. Выполненные маршрутные наблюдения, анализ

данных ДЗЗ показали, что в настоящее время в центральном районе ландшафта

дельты реки Волга отмечается большое количество сухих или временно

заполняющихся водой русел (рисунок 60).

В связи с этим одной из рекомендаций по оптимизации системы ПТК

центрального района ландшафта дельты является возможное восстановление
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водотоков, нарушенных хозяйственной деятельностью человека, особенно

изменением гидрологического режима Волги (рис. 61).

а б

Рисунок 60. Пересохшие водотоки в центральном районе ландшафта дельты реки

Волга. а – 2,5 км к востоку от с. Чулпан, Икрянинский район, Астраханская

область; б – 0,8 км юго-западнее Чуркинского монастыря, Володарский район,

Астраханская область (фото автора)

Рисунок 61. Схема существующих и «восстановленных» водотоков центрального

района дельты Волги (составлено автором)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Применение современных геоинформационных подходов при анализе

данных дистанционного зондирования Земли с использованием традиционных

методов физико-географических исследований позволило выявить особенности

морфологической структуры центрального района ландшафта дельты Волги. В

пределах исследуемого региона общей площадью 3899,44 км2 было выделено

четыре основные группы урочищ, каждая из которых отличается своим генезисом.

Среди них выделяются: русловые, култучные, бугровые, и урочища,

сформировавшиеся на основе морских островов. Общее количество видов ПТК

ранга урочище в пределах исследуемого региона составляет 31, из них 12 видов

ПТК, входящих в группу русловых урочищ; 7 видов ПТК, входящих в группу

култучных урочищ; 5 видов ПТК, входящих в группу бугровых урочищ; 3 вида

ПТК, входящих в группу урочищ, сформированных на основе морских островов.

Зафиксированное количество ландшафтных контуров (границ) урочищ в пределах

исследуемого региона составило 2712. Наибольшие площади занимают группы

култучноравнинных и русловых урочищ. По результатам проведенного

исследования была составлена ландшафтная картосхема, на которой показаны

показаны основные геосистемы ранга урочище, слагающих центральный район

ландшафта дельты реки Волга.

2. Анализ ландшафтного разнообразия позволяет выявить многообразие

ПТК, формирующих пространственно-временную структуру геосистем более

высокого ранга. Пространственно-статистический анализ ландшафтного

разнообразия на основе индексов ландшафтной дробности, ландшафтной

сложности, ландшафтной раздробленности, ландшафтной мозаичности,

ландшафтного относительного богатсва и ландшафтного разнообразия по индексу

Менхиника показал, что в центральном районе ландшафта дельты реки Волга

можно выделить 5 характерных ареалов с высокой концентрацией не только

количества геосистем, но и их видов.

3. Исследование формирующихся модификаций геосистем должно

учитывать историко-географические особенности хозяйственного освоения
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исследуемого региона, включая последовательную смену исторически

сложившихся типов использования геосистем с выделением соответствующих

этапов. В процессе изменения естественной основы исследуемого района дельты

Волги выделяется несколько этапов:

- от древнейших времен до середины ХVI века н.э.;

- от середины XVI до середины XIX века;

- от середины ХIX века до 70-х годов XX в.;

- от 70-х годов ХХ века до настоящего времени.

Они отличаются между собой направленностью, объемом и глубиной

воздействия человека на природу, степенью трансформации исходных ПТК, а

также усложнением структуры формирующихся антропогенных модификаций.

Однако в каждом этапе прослеживается преобладание сельскохозяйственного

использования ПТК.

4. Среди основных факторов антропогенного преобразования урочищ

центрального района ландшафта дельты Волги были выделены карьеры,

искусственные водные объекты, сельская и городская застройка. Ведущим

фактором выступает сельскохозяйственное использование территорий. Залежи и

возделываемые земли занимают 26,7% центрального района ландшафта дельты

Волги. Соотношение залежей и пахотных земель в пределах исследуемого региона

существенно варьирует у разных видов урочищ. Расчёт площади урочищ под

сенокосные угодья показал, что они занимают 1234,35 км2, что составляет 31,68%

от всей площади центрального района ландшафта дельты реки Волги. Под земли

пастбищ попадает 23,7% площади исследуемого района ландшафта дельты реки

Волги.

Полученные показатели анализа соотношения групп геосистем ранга

урочище и их видов в пределах того или иного типа хозяйственного использования

геосистем, а также выявление особенностей распределения типов хозяйственного

использования ПТК в группах урочищ могут быть использованы как в различных

видах проектно-планировочных работ, так и при разработке рекомендаций по

охране и рациональному использованию геосистем.
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5. Для исследуемого региона было рассчитано восемь степеней

антропогенного преобразования геосистем. Оценка антропогенной трансформации

геосистем ранга урочище проводилась путем соотношения суммы площадей её

модифицированных участков с учётом числовых коэффициентов степени

антропогенной преобразованности с площадью естественной (первичной)

геосистемы, в границах которой осуществляется тот или иной вид хозяйственной

деятельности. Полученная таким образом количественная (балльная) система

оценки трансформации геосистем далее была переведа в качественную

характеристику.

6. Специфика антропогенной трансформации геосистем центрального

района ландшафта дельты Волги изначально обусловлена особенностями её

морфологической структуры и ландшафтного разнообразия, что привело к

формированию особого режима использования геосистем человеком и определило

особенности их преобразования. Было установлено, что существует взаимосвязь

между типами хозяйственного использования ПТК и морфологической структуры

центрального района ландшафта дельты р. Волга. Выявлено, что участки со

сложной морфологической структурой ПТК, и, соответственно, высоким уровнем

ландшафтного разнообразия, практически не подвергались большинству видов

хозяйственного воздействия, за исключением тех территорий где геосистемы

используются под пастбища, а также городкую застройку (г. Астрахань).

7. Полученные результаты по оценке антропогенной трансформации ПТК,

а также учёт имеющихся разработок в области ландшафтного планирования,

антропогенного и прикладного ландшафтоведения дают возможность разработки

рекомендаций по рациональному использованию геосистем исследуемого региона,

в том числе: оптимальное функционирование исследуемого района ландшафта

дельты Волги и его хозяйственное использование требует соответствующих

уровней и продолжительности весенних половодий объемом до 110-120 км3 во

втором квартале; хозяйственное использование геосистем исследуемого региона

должно быть адаптировано к их естественному уровню мозаичности; эффективное

хозяйственное использование преобразованных человеком урочищ возможно при
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их рекультивации; малонарушенные геосистемы региона должны быть включены

в ландшафтно-экологический каркас исследуемой части дельты Волги.
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