## Отзыв

на автореферат по диссертации Занозина Виктора Валерьевича на соискание ученой степени кандидата географических наук на тему
**СТРУКТУРА И СОВРЕМЕННОЕ АНТРОПОГЕННОЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ЛАНДШАФТА ДЕЛЬТЫ РЕКИ ВОЛГА**
по специальности 25.00.23 - Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

**Актуальность.** Диссертация Занозина В.В. посвящена физико-географическому исследованию ландшафтов дельты Волги.

Последние комплексные физико-географические исследования дельты Волги проводились в середине прошлого столетия. В последующие десятилетия основное внимание научных работ концентрировалось на изучении природных компонентов и процессов, происходящих в данном регионе. В настоящее время остро ощущается дефицит работ, посвящённых особенностям хозяйственного освоения геосистем и их последствиям в центральном районе ландшафта дельты Волги, что делает актуальным проведение таких исследований. В работе автор использует современные методы исследования и анализа сложившейся в настоящее время ситуации.

**Научная новизна научных результатов** данного исследования состоит в анализе существующих схем природного районирования дельты Волги и уточнении границы центрального района ландшафта дельты реки Волга; в составлении авторской картосхемы пространственного размещения ПТК исследуемого региона и комплексного описания природных территориальных комплексов центрального района ландшафта дельты Волги ранга урочище; моделирования и анализа с применением математико-картографического метода ландшафтного разнообразия исследуемого региона с последующей разработкой оригинальных картосхем; определении степени антропогенной трансформации геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

**Публикации и гранты.** По теме диссертационного исследования автором опубликовано 36 научных работ, в том числе 9 статей в изданиях из перечня ВАК РФ, 5 в журналах, индексируемых в базе данных Scopus и Web of Science, а также 1 монография.

Основные положения проведённых исследований были доложены на XXVII Всероссийской молодёжной конференции с участием исследователей из других стран «Строение литосферы и геодинамика» (Иркутск, 2017); II Всероссийском конгрессе молодых учёных-географов «Геопоиск» (Тверь, 2017); международной научно-практической конференции "От карты прошлого – к карте будущего" (Пермь – Кудымкар, 2017); XIII, XV и XVI Большом географическом фестивале (Санкт-Петербург, 2017, 2019, 2020); XIII Международной ландшафтной конференции, посвященной столетию со дня рождения Ф.Н. Милькова «Современное ландшафтно-экологическое

состояние и проблемы оптимизации природной среды регионов» (Воронеж, 2018); 7 Международной конференции в области картографии и ГИС (7th International Conference on Cartography & GIS, Болгария, 2018); экологические чтения, посвящённые 100-летию со дня рождения Г.Е. Гришанкова» (Симферополь, 2018); VI Международной научной конференции «Региональные проблемы дистанционного зондирования Земли» (Красноярск, 2019). Международной конференции ИнтерКарто/ИнтерГИС (2018, 2020).

Автореферат соответствует Положениям о порядке присуждения ученых степеней, его автор, Занозин В.В. – присуждения степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 - Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

доцент кафедры физической географии
ФГБОУ ВО «Ярославский государственный
педагогический университет им. К.Д. Ушинского»
кандидат географических наук, доцент

И.М. Георгица

150000, Россия, г. Ярославль,
ул. Республиканская, д.108/1
+7 (4852) 73-15-32, [georgitca@mail.ru](mailto:georgitca@mail.ru)

15.10.2021

*И.М. Георгица* *удостоверено*

Начальник управления по кадровому
и организационному обеспечению

Коняева Л.В.

*15.10 2021*